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Kommunledningskontoret 1(2) 
Postadress: 241 80 Eslöv  |  Besöksadress: Stadshuset, Gröna torg 2 
Telefon: 0413-620 00  |  E-post: kommunen@eslov.se|  www.eslov.se 

Uppdrag att ansöka om deltagande i Europan 18 

Förslag till beslut 
- Kommunstyrelsens arbetsutskott ger kommunledningskontoret i uppdrag att 

ansöka om deltagande i Europan 18. 

Ärendebeskrivning 
Europan är en internationell arkitektur- och stadsbyggnadstävling som har funnits 
sedan 1987. Tävlingen pågår under två år och temat för omgång 18 är ”Re-sourcing”, 
vilket fokuserar på resurser utifrån tillgångar, material och människa. 
Kommunledningskontoret har haft en dialog med företrädare för Europan Sverige 
kring möjligheten att delta med Bruksstaden i Östra Eslöv som tävlingsområde. 
Genom att delta i tävlingen skulle kommunen få en bred belysning med 
utbyggnadsförslag för området med nya perspektiv och lösningar. 

Beslutsunderlag 
PM: Ansökan om deltagande i Europan 18 
Europan 18 Inbjudan 
Europan 18 Presentation 
Europan 18 Tema 

Beredning 
Bruksstaden är ett av fem utvecklingsområden i östra Eslöv. Området består bland 
annat av fastigheten Gäddan 41, som ägs av Stena fragmentering AB. Fastigheten 
utgör en central del i stadsutvecklingen av östra Eslöv. I den fördjupade 
översiktsplanen för östra Eslöv anges att det ska byggas cirka 600 bostäder i etapp 1, 
där fastigheten ingår. Detta kommer vara kommunens enskilt största 
exploateringsprojekt någonsin. För att ta nästa steg i planeringen behöver områdets 
förutsättningar belysas och förslag på struktur och byggnation behöver tas fram.  
 
Eslöv har en rik historia med starka kopplingar till unga arkitekter. Redan 1913 
ritade den då 34-årige Erik Bülow-Hübe Eslövs första stadsplan. Några år senare, 
närmare bestämt 1918, stod Lagerhuset färdigt, ritad av den 33-åriga Gunnar 
Asplund, som senare skulle bli en av de mest inflytelserika arkitekterna under 1900-
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talet. År 1947 utlyste Eslövs stad en arkitekttävling till det som skulle bli stadens nya 
medborgarhus. Det vinnande bidraget kom från den 26-årige arkitekten Hans 
Asplund, son till Gunnar Asplund. Att delta i en internationell arkitekttävling för 
unga arkitekter skulle vara ett sätt att bygga vidare på denna historia. Genom att 
locka unga talanger från hela Europa kan stadsomvandlingen i Östra Eslöv bli ännu 
mer dynamisk och nyskapande.  
 
Kommunledningskontoret bedömer att medverkan i Europan 18 skulle vara en 
lämplig metod för att få fram det underlag som krävs för att kunna gå vidare med 
planering och utformning av den nya stadsdelen. Utvecklingen av Östra Eslöv och 
Bruksstaden handlar om att utnyttja de tillgångar vi redan har genom befintlig 
infrastruktur, sanering av mark och närhet till service och kollektivtrafik. Det passar 
därför väl in i temat för Europan 18 och kommunledningskontorets bedömning är att 
det finns goda förutsättningar för projektet att väljas ut som ett av de svenska 
tävlingsområdena. Medverkan i Europan skulle också innebära en bred exponering 
och kommunikation av stadsutvecklingen, vilket på sikt kan gynna projektet 
ekonomiskt genom att öka attraktiviteten för området.  
 
Genom att delta i Europan ges kommunens medarbetare och förtroendevalda 
möjlighet att lära av och samarbeta med experter inom arkitektur och stadsplanering. 
Europan innebär också tillgång till ett nätverk av andra stadsutvecklingsprojekt i 
Sverige och övriga Europa med liknande utmaningar och frågeställningar. Detta kan 
bidra till kompetensutveckling inom kommunens organisation och öka förmågan att 
driva innovativa projekt i framtiden. 
 
Deltagande i tävlingen innebär kostnader på cirka 1,3 miljoner kronor utslaget på två 
år. Kostnaden inkluderar arvoden till medverkande arkitekter, jury och övriga 
omkostnader. Kostnaden för deltagande kommer 2024 uppgå till cirka 650 000 
kronor. Denna kostnad kommer att belasta exploateringsprojektet för Gäddan 41. 

Beslutet skickas till 
Kommunledningskontoret 
 
 
 
Eva Hallberg Katarina Borgstrand 
Kommundirektör Chef Tillväxtavdelningen 
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PM: Ansökan om deltagande i Europan 18 
Datum: 2024-05-14 
Upprättad av: Patrik Larsson, kommunledningskontoret 
 
Bakgrund:  
Europan är en prestigefylld arkitekttävling som riktar sig till unga och 
lovande arkitekter runt om i Europa. Tävlingen syftar till att främja 
innovation och kreativitet inom stadsutveckling och arkitektur genom att ge 
unga talanger möjlighet att presentera sina visioner och idéer för framtidens 
städer. Europan Sverige är en icke-vinstdrivande organisation som driver 
Europan-tävlingen i Sverige. Den internationella tävlingen sträcker sig över 
en tvåårsperiod där över 50 europeiska städer och över 2000 lag är 
involverade. 
 
Syfte: 
Detta PM syftar till att undersöka möjligheten för Eslövs kommun att delta i 
Europan arkitekttävling med fokus på att presentera stadsutvecklingen av 
Östra Eslöv och mer specifikt Bruksstaden som ett tävlingsområde. 
 
Förutsättningar för deltagande:  
Bruksstaden är en central och betydelsefull del av stadsutvecklingen i Östra 
Eslöv. Genom att delta i Europan har kommunen möjlighet att få en bredd 
med kreativa och innovativa utformningsförslag för den nya stadsdelen. 
Dessutom innebär deltagande stor uppmärksamhet till Eslöv och en 
kompetensutveckling inom organisationen.  
 
Ansökningsprocessen:  
För att delta i Europan måste kommunen ansöka om att få vara med i 
tävlingen. Ett antal städer i Europa väljs sedan ut utifrån det årliga temat och 
projektets förutsättningar. Eslöv genom projektet Östra Eslöv och 
utvecklingen av Bruksstaden bedöms ha goda förutsättningar att komma 
med i årets tävling, då temat för året är re-sourcing, vilket passar väl in på 
Bruksstadens vision och utvecklingspotential. 
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Fördelar med deltagande: 
1. Innovativa lösningar och material: Genom att delta i Europan får 

kommunen tillgång till ett brett spektrum av innovativa och kreativa 
lösningar för tävlingsområdet. Detta kan bidra till att generera nya 
och nyskapande idéer för utvecklingen av Bruksstaden. Kommunen 
får tillgång till samtliga underlag och arkitektförslag. Detta blir ett 
viktigt underlag till detaljplanering av området.  

2. Internationell och nationell exponering: Att vara en del av 
Europan ger kommunen möjlighet till internationell och nationell 
exponering och uppmärksamhet för sina stadsutvecklingsprojekt. 
Detta kan öka attraktiviteten för området och locka investerare samt 
besökare till kommunen. 

3. Kompetensutveckling: Genom att delta i Europan ges kommunens 
medarbetare och förtroendevalda möjlighet att lära av och samarbeta 
med experter inom arkitektur och stadsplanering. Europan innebär 
också tillgång till ett nätverk av andra stadsutvecklingsprojekt i 
Sverige och övriga Europa med liknande utmaningar och 
frågeställningar. Detta kan bidra till kompetensutveckling inom 
kommunens organisation och öka förmågan att driva innovativa 
projekt i framtiden. 

4. Ekonomiska fördelar: Deltagandet i Europan kan gynna 
kommunens ekonomi på sikt genom att öka attraktiviteten för Östra 
Eslöv och Bruksstaden. Det ger förutsättningar för ökade 
markvärden och exploateringsintäkter, vilket kan bidra till långsiktig 
ekonomisk hållbarhet.  
 

Steg från fördjupad översiktsplan till detaljplan:  
Utvecklingen av Bruksstaden innebär att kommunen behöver ta steget från 
fördjupad översiktsplan till detaljplan och genomförande. Oavsett form 
kommer detta innebära en kostnad för att ta fram det underlag som krävs för 
att genomföra planerna. Bruksstaden kommer vara kommunens största 
exploateringsprojekt någonsin med cirka 600 bostäder inom Stena-tomten. 
Därför är det extra viktigt att utvecklingen görs utifrån ett genomarbetat och 
brett uppslag av idéer och förslag. 
 
Varför Europan?:  
Kommunledningskontoret bedömer att Europan är den rätta vägen att gå för 
projektet med tanke på den exponering det ger, kommunikationen kring det 
och den bredd av förslag och material som vi kommer att få tillgång till. Det 
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är en möjlighet för kommunen att lyckas med stadsutvecklingen av Östra 
Eslöv. 
 
 
Kostnad och finansiering:  
Kostnaden för att delta i Europan beräknas till cirka 1,3 miljoner kronor 
utslaget på två till tre år. Detta inkluderar samtliga underlag, tävlingsförslag, 
arvoden, anmälningsavgifter samt kostnader för marknadsföring och 
presentation av projektet. Kostnaden för deltagande kommer 2024 uppgå till 
cirka 650 000 kronor. Denna kostnad kommer att belasta 
exploateringsprojektet för Gäddan 41. 
 
Risker: 
Kommunen äger för tillfället inte Gäddan 41 som är tänkt att utgöra 
huvuddelen av tävlingsområdet. Det föreligger ett bytesavtal mellan 
kommunen och Stena som innebär att kommunen kommer att överta 
fastigheten. Processen enligt bytesavtalet har dock försenats med anledning 
av miljötillståndet på Stenas nya lokalisering. Villkoren i tillståndet prövas 
för närvarande av mark- och miljödomstolen och utgången är osäker. Det 
finns en risk att flytten av Stenas anläggning inte går att genomföra som 
planerat. Kommunledningskontoret bedömer ändå att det finns goda 
möjligheter att hitta en lösning tillsammans med Stena för att kommunen 
ska kunna överta Gäddan 41. Oberoende av detta är det viktigt att gå vidare 
med planeringen av området. För att kunna genomföra den fördjupade 
översiktsplanen är det viktigt att få det planeringsunderlag som medverkan i 
Europan skulle innebära.  
 
Slutsats:  
Att delta i Europan arkitekttävling med fokus på Bruksstaden är en 
investering i framtiden för stadsutvecklingen i Östra Eslöv. Genom att ta del 
av innovativa och kreativa idéer kan kommunen skapa en attraktiv och 
hållbar miljö för invånarna samt öka kommunens konkurrenskraft och 
attraktivitet.  
  

68



EUROPAN 18

Tema: Re-sourcing
VILL NI VETA MER? VILL NI VETA MER? 
RING OSS!RING OSS!

CAROLINA WIKSTRÖM 
Generalsekreterare 
Tel. 070 657 71 92Tel. 070 657 71 92

Epost: info@europan.se Epost: info@europan.se 

EUROPAN SVERIGEEUROPAN SVERIGE

Svenska Europansekretariatet drivs av:
Carolina Wikström genom Asante 
Arkitektur & Design. 

Sveriges Arkitekter är huvudman för 
Europan 18.

      europan.se      europan.se

TA GÄRNA KONTAKT TA GÄRNA KONTAKT 
MED KOMMUNERNA SOM MED KOMMUNERNA SOM 
DELTOG I EUROPAN 17:DELTOG I EUROPAN 17:

Växjö, Rimbo, Skellefteå, Nyköping Växjö, Rimbo, Skellefteå, Nyköping 
och Piteå. Referenser att kontakta:och Piteå. Referenser att kontakta:

Nyköping (E17)Nyköping (E17)
Tobias Ossmark
Strateg Arkitektur & Kulturmiljö
Nyköpings kommun 
Tel. 0155-24 80 84

Piteå (E17)Piteå (E17)
Florian Steiner
Stadsarkitekt, Piteå kommun
Tel. 0911-697181

Vinnare i E17 Nyköping: ”Skavsta 
Forest City” av Dzenis Dzihic, Staffan 
Svensson, Vlad Capitanu, Jon 
Bossuyt

UTVECKLA EN FASTIGHET MED
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PROCESSEN OM EUROPAN

Europan har funnits sedan 1987 och 
arrangerar en internationell arkitektur- 
och stadsbyggnadstävling för team 
under 40 år. Tävlingen hålls vartannat 
år, och vi är nu framme vid omgång 18. 
Temat för Europan 18 är Re-sourcing. 
Temat lyfter begreppet resurser utifrån 
både tillgångar, material och människa. 
Målet är att hitta regenerativa metoder, 
där samhällsutvecklingen kan bidra till 
naturens balans.

Ett komplett arrangemang av en 
arkitektur- och stadsbyggnadstävling. 
Vi sammanställer programmet, vi 
handhar alla tävlande och tävlingsförslag, 
arrangerar juryförfarandet och står för 
prisutdelning. 

Kunskapsutbyte med experter och 
representanter från andra städer i Europa 
med liknande förutsättningar. Frågor och 
möjligheter diskuteras i olika forum runt 
om i Europa. 

EN INTERNATIONELL TÄVLING

Ett stort material med innovativa lösningar 
från svenska och europeiska arkitekter i 
team med andra kompetenser. Ett eller 
flera vinnande tävlingsförslag som kan föras 
in i en fortsatt realiseringsprocess.

STYRELSE:

Christer Larsson
ORDFÖRANDE EUROPAN SVERIGE

Martin Edfelt
VICE ORDFÖRANDE

Anders Johansson

Britt Olofsdotter

Fredrik Drotte

Mia Hägg

Tove Dumon Wallsten

Polina Sandström

Carolina Wikström

EUROPAN SVERIGE

Europan Sverige är en ideell förening 
där bland annat Sveriges Arkitekter, 
ArkDes, arkitekturskolorna och ett 
antal kommuner är medlemmar.Andraplats i E17 Växjö: ”Glänta” av 

Tobias Thiel och Oscar Forsman

Europan ger medverkande aktörer 
en bred belysning av sitt område 
med nya perspektiv och lösningar, 
samt möjlighet att vara en del 
av en internationell diskussion 
om europeisk arkitektur och 
stadsutveckling.

EUROPAN GER
TILLGÅNG TILL
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europan.seeuropan.se

EUROPAN 18
Tema: Re-sourcing

      europan.se      europan.se

Vinnare i E17 Nyköping: 
”Skavsta Forest City” av Dzenis 
Dzihic, Staffan Svensson, Vlad 
Capitanu, Jon Bossuyt

UTVECKLA EN FASTIGHET MED
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Andraplats i E17 Växjö: ”Glänta” av 
Tobias Thiel och Oscar Forsman

Innehåll:            

Vad Europan är

Våra målgrupper

Tidigare deltagande kommuner

Styrelsen Europan Sverige

Europan 18: Tema Re-sourcing

Processen

Europeisk konferens & Europandagen
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Tävlingen arrangeras vartannat år sedan 1980-talet 

och just nu avslutas Europan 17. Multidisciplinära team 

deltar genom att lämna förslag på utvalda tomter. 

Utifrån den unga generationens perspektiv presenteras 

förslag där kunskap omsätts i konkreta projekt. 

Europan är Europas störstaEuropan är Europas största
återkommande arkitekt-återkommande arkitekt-
tävling inom stadsutveckling tävling inom stadsutveckling 
för arkitekter under 40.för arkitekter under 40.

Vinnare Europan 15, Täby.
”The Generous City”, Andrén Fogelström

europan.seeuropan.se

Andraplats i E17 Växjö: ”Glänta” av 
Tobias Thiel och Oscar Forsman
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Ges genom tävlingen chansen att utveckla egna idéer 
och synliggöra dessa i en bred kontext. Vinnande förslag 
får utöver en prissumma möjligheten att arbeta vidare 
med kommunen. Tävlingen har spelat en avgörande roll i 
etableringen av flertalet svenska arkitektkontor. 

Unga arkitekter och stadsplanerare.Unga arkitekter och stadsplanerare.

Vinnare Europan 10, Östhammar. Driver idag ett av Sveriges mest erkända 
arkitektkontor Arrhov & Frick. Foto: Viktor Fremling

Deltagande kommuner med tomter i tävlingen får genom 
processen en bred belysning av sin frågeställning och en 
samlad idékatalog. Följande kommuner deltog i Europan 17:

Våra målgrupper är i Våra målgrupper är i 
huvudsak två. huvudsak två. 

Politiker och tjänstemän med fokus på Politiker och tjänstemän med fokus på 
kommunal nivå.kommunal nivå.

NyköpingNyköping PiteåPiteå

RimboRimbo SkellefteåSkellefteå VäxjöVäxjö
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HELSINKI

VAASA

SKELLEFTEÅ

PITEÅ

GRENSEN

ØSTMARKA

ÅKREHAMN
LARVIK

KRØGENES

RIMBO

NYKÖPING

VÄXJÖ

BORKUM

WAALWIJK

SCHORSMOLEN
‘T ZOET

ETTEN - LEUR
GROENEWOUD

KENNISKWARTIER

BERLIN

LEIPZIGKASSEL
BRUSSELSMÉTROPOLE ROUEN NORMANDIE BAD LOBENSTEIN

COURCY - 
GRAND REIMES

BERNAY TERRES DE NORMANDIE

RENNES
REGENSBURG

INGOLSTADT

MÜNCHEN WIEN
NANTES MÉTROPOLE

LE PALAIS, BELLE-ILE-EN-MER

GUÉRANDE LOCHAU GRAZ

CELJE

MAKARSKA

GRENOBLE ALPES MÉTROPOLE
CANTÙ

FLEURANCE

MARSEILLE

EIBAR

TORRELAVEGA

NALÓN ESTUARY

BARCELONA

MADRID

CHIVA

EL PRAT DE LLOBREGAT

EIVISSA

europan.seeuropan.se

Europan 17:Europan 17:

51 områden i 51 områden i 
12 Europeiska länder12 Europeiska länder
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E3 G ÄVLE

E17 SKELLEFTEÅ

E17 NORRTÄLJE

E17 NYKÖPING

E17 PITEÅ

E7 E8 GÖTEBORG

E3 E7 E15 HELSINGBORG

E6 JÄRFÄLLA

E2 JÖNKÖPING

E2 UMEÅ

E6 E14 KARLSKRONA

E10 KISA

E7 KRISTIANSTAD

E9 E13 NACKA

E10 LERUM

E4 LINKÖPING

E11 MALMÖ

E10 MORA

E11 NORRKÖPING

E11 NYNÄSHAMN

E11 SIMRISHAMN

E2 E3 STOCKHOLM
E4 SUNDBYBERG

E9 TJÖRN

E4 TROLLHÄTTAN

E9 UPPLANDS VÄSBY

E8 E16 VARBERG

E6 E17 VÄXJÖ

E10 ÖSTHAMMAR

E14 TRELLEBORG

E13 LUND

E12 KALMAR

E12 HANINGE

E12 HÖGANÄS

E12 KRISTINEHAMN

E12 HAMMARÖ

E15 VISBY

E15 HALMSTAD

E15 UDDEVALLA

E15 BORÅS

E15 ENKÖPING E15 TÄBY

E16 VÄSTERÅS

E16 KARLSKOGA

europan.seeuropan.se

Svenska kommuner Svenska kommuner 
som tidigare medverkatsom tidigare medverkat
i Europan.i Europan.
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Består av experter såsom 
arkitekter, stadsplanerare och 
forskare i Sverige.

Christer Larsson
Ordförande
Tidigare 
Stadsbyggnads-
direktör Malmö

Martin Edfelt
Vice Ordförande 
Stadsarkitekt, Täby 
kommun

Mia Hägg
Arkitekt, grundare av 
Habiter Autrement

Anders Johansson
Arkitekt, grundare av 
Ateljé Södersvik

Tove Dumon Wallsten
Projektledare 
Sveriges Arkitekter

Britt Olofsdotter
Styrelseledamot 
Senioruniversitetet i 
Stockholm

Carolina Wikström
Generalsekreterare
Europan Sverige

Styrelsen Styrelsen 
Europan SverigeEuropan Sverige

Fredrik Drotte
Stadsutvecklings- och 
innovationschef på 
Vincero

Polina Sandström
Arkitekt, grundare av 
ASKA
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Temat lyfter begreppet resurser utifrån både tillgångar, 

material och människa. Målet är att hitta regenerativa 

metoder, där samhällsutvecklingen kan bidra till 

naturens balans.

Hedersomnänande i E17 Rimbo: ”8 
strategies for Rimbo” av Joar Nordvall, 
Elise Jensen, Vincent Fagerström, Klara 
Hallberg 

europan.seeuropan.se

Europan 18: Europan 18: 
Tema Re-sourcing.Tema Re-sourcing.
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Europan ger tillgång till:Europan ger tillgång till:

Ett komplett arrangemang av en arkitektur- och 

stadsbyggnadstävling. Vi sammanställer programmet, 

vi handhar alla tävlande och tävlingsförslag, arrangerar 

juryförfarandet och står för prisutdelning. 

Kunskapsutbyte med experter och representanter från 

andra städer i Europa med liknande förutsättningar. 

Frågor och möjligheter diskuteras på olika konferenser 

runt om i Europa.

Ett stort material med innovativa lösningar från 

svenska och europeiska arkitekter i team med andra 

kompetenser. Ett eller flera vinnande tävlingsförslag 

som kan föras in i en fortsatt realiseringsprocess.

Vinnare i E17 Skellefteå: 
”SAFESCAPE” av Mahla Ebrahimpour,
Agnieszka Lula, Jan Wanczyk,
Yuan Lin 

europan.seeuropan.se
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ProcessenProcessen

europan.seeuropan.se
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europan.seeuropan.se

Tävlingen pågår samtidigt i flertalet europeiska länder 

där både tävlingsområden och resultaten diskuteras 

på en Europeisk konferens, ett kraftfullt forum där 

förslagen utforskas och sätts i ett större sammanhang. 

Europeisk konferensEuropeisk konferens

europan.seeuropan.se

Bild vänster: Forum of Cities and Juries Europan 16

europan.seeuropan.se
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europan.seeuropan.se

Europandagen - en årligt Europandagen - en årligt 
återkommande nationell återkommande nationell 
konferens.konferens.

I förhållande till tävlingens tvåårscykel har 

Europandagen två profiler.  “Lanseringsåret”“Lanseringsåret”, då 

tävlingen lanseras, introduceras det aktuella temat 

och kommunernas tävlingstomter. “Resultatåret“Resultatåret””, då 

tävlingen är avgjord, premieras vinnarna och katalogen 

med vinnande förslag ”Europan Print” presenteras. 

Vid båda dagarna är kommunerna centrala och nätverket 

av kommuner ger möjlighet att bredda perspektiven och 

etablera värdefulla samarbeten för framtiden. 

europan.seeuropan.se

Bild höger: Europandagen 2022 på ArkDes
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KONTAKT

Andraplats i E17 Rimbo: 
”Re:connecting Rimbo” av Emma 
Nilsson 
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Tema E18: Re-sourcing 
 
Varje tävlingsomgång har Europan ett tema, där ett aktuellt ämne lyfts till 
fördjupad studie applicerat på reella situationer. Tävlingstomten och 
uppgiften hamnar i en vidare diskurs och blir belyst utifrån ett angeläget 
perspektiv. Denna omgångs tema Re-sourcing ansluter väl till den 
svenska nationella politiken Gestaltad Livsmiljös ambition att arkitekturen 
ska bidra till lösningar på aktuella samhällsutmaningar, som klimat, 
ojämlikhet och hälsa.  
 
För att hantera de samhällsutmaningar vi står inför med sårbara 
ekosystem och sociala kriser behöver vi upphöra med att överutnyttja 
jordens resurser och förorena våra livsmiljöer. Istället gäller det att hitta 
regenerativa metoder och angreppssätt. Europan 18 vill se projekt där 
kulturens och samhällets utveckling bidrar till att återställa naturens 
balans. Hur människan och den byggda miljön interagerar med och 
påverkar varandra, behöver studeras ihop med naturens system och 
principer.  
 
Dynamiken mellan tre typer av resurser kommer att belysa 
tävlingstomterna: 
 

1. Naturens element/risker 
De fyra elementen vatten, luft, jord och eld är grunden till allt liv 
på jorden men de är också förknippade med risker och 
naturkatastrofer till följd av en ohållbar utveckling. Med stigande 
havsnivåer, ökad nederbörd, värmeböljor, markbränder, stormar, 
skred och erosion blir elementen hotfulla. Tävlingsprojekten skall 
undersöka nya sätt och hitta nya perspektiv som förenar 
naturens kraft med utvecklingen av den byggda miljön. 
 

2. Livsstil och inkludering 
Förändringar i livsstil till följd av en hyperuppkopplad digital värld 
leder till både nya möjligheter och utmaningar. Den gestaltade 
livsmiljön behöver skapa förutsättningar för gemensamhet och 
närhet, stärka samhällets förmåga till sammanhållning och 
samtidigt sätta det i samband med strategier för ekologiskt 
hållbara livsmiljöer. Den byggda miljön behöver anpassas efter 
lokala förutsättningar och utföras med omsorg om både naturens 
och samhällets behov.  
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3. Materialitet 
Det redan byggda är en viktig källa till material och för att främja 
bevarande av naturresurser behövs metoder för att transformera 
befintliga byggnader med utgångspunkt i de tre strategierna 
minimera, återbruka och återvinna. I första hand minimera 
behovet av att bygga nytt, återbruka de rum och material som 
redan finns, och i sista hand använda nya material som går att 
återvinna, planera för demontage och hur material kan användas 
lokalt igen.  

 
Tävlingstomterna kommer undersökas i två skalor:  
 
Territorial scale (reflection site): Det större sammanhanget och dess 
geografiska och ekologiska förutsättningar (topografi, geologi, natur etc.), 
mobilitet och livsstil. Här studeras vilken påverkan tävlingstomten har 
och kan ha i det större sammanhanget.  
 
Proximity scale (project site): Tävlingstomten och dess existerande 
förutsättningar (den byggda miljön, natur, livsstil), tillsammans med 
kommunens ambitioner för utveckling framåt.  
 
De tävlande teamens utmaning är att studera tävlingsuppgiften och 
förutsättningarna på tomten utifrån de två skalorna tillsammans med de 
förutsättningar som finns på plats för de tre typerna av resurser. På så 
vis hittas skärningspunkter dem emellan och motståndskraftiga 
livsmiljöer kan skapas.  
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2024-05-13 
Alice Petersson Kommunstyrelsens arbetsutskott 
+4641362334 
alice.petersson@eslov.se 
 
 

Kommunledningskontoret 1(2) 
Postadress: 241 80 Eslöv  |  Besöksadress: Stadshuset, Gröna torg 2 
Telefon: 0413-620 00  |  E-post: kommunen@eslov.se|  www.eslov.se 

Förslag att godkänna markupplåtelseavtal för 
Teleservice Bredband Skåne AB 

Förslag till beslut 
- Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutar att godkänna förslag på ändring av 

markupplåtelseavtal för Teleservice Bredband Skåne AB. 

Ärendebeskrivning 
Eslövs kommun och Teleservice Bredband Skåne AB undertecknade 2015 ett 
markupplåtelseavtal som ger Teleservice Bredband Skåne AB rätt att anlägga nya 
ledningar i offentlig platsmark i Löberöds tätort. Bolaget har inkommit med ett 
önskemål att lägga ner ledningar i Harlösa och kommunen har tagit fram ett nytt 
markupplåtelseavtal som ska gälla offentlig platsmark i alla kommunens tätorter där 
kommunen är huvudman.  

Beslutsunderlag 
• Förslag till ändring av markupplåtelseavtal för Teleservice Bredband Skåne 

AB 
• Markupplåtelseavtal undertecknat 2015 

Beredning 
Ledningsägare och aktörer som återkommande gräver i kommunens park- och 
gatumark har avtal med Eslövs kommun som reglerar bolagens rätt att över tid 
förlägga ledningar i marken. Exempelvis VA SYD, Kraftringen och Telia är 
återkommande aktörer som har avtal med kommunen. Avtalen ger en generell rätt att 
lägga ledningar inom kommunalt ägd allmän platsmark mot en överenskommen 
avgift, efter godkända grävansökningar från Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden 
samt andra nödvändiga villkor.  
 
Det nya markupplåtelseavtalet med Teleservice Bredband Skåne AB ska gälla i 
offentlig platsmark i alla kommunens tätorter där kommunen är huvudman. I övrigt 
är det i praktiken samma avtal som det som undertecknades 2015.  
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 KS 2024/411 
 

 2 (2) 

 

Upplåtelsen avser anläggande och bibehållande av nya ledningar samt tillbehör till 
ledningen. Kommunen ska godkänna sträckningen av ledningar och placeringen av 
tillbehör innan bolaget får påbörja arbetena. 
 
För nyttjanderätten ska bolaget utge en årlig ersättning på 1,72 kronor per 
längdmeter. Ersättningen ska indexregleras årligen med konsumentprisindex.  
 
Tidigare undertecknat markupplåtelseavtal från 2015 upphör att gälla.  
 
Kommunledningskontoret föreslår att kommunstyrelsens arbetsutskott godkänner 
markupplåtelseavtalet.  
 

Beslutet skickas till 
Kommunledningskontoret 
Teleservice Bredband Skåne AB 
 
 
 
Eva Hallberg Katarina Borgstrand 
Kommundirektör Chef Tillväxtavdelningen 
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MARKUPPLÅTELSEAVTAL  
 
Mellan Eslövs kommun, 212000-1173 nedan kallad Kommunen, och Teleservice Bredband 
Skåne AB, Box 123 275 23 Sjöbo, 556352-6903, nedan kallat Bolaget, har följande 
markupplåtelseavtal träffats. 
 
§ 1  Avtalets omfattning 
 
Kommunen upplåter härmed, inom egna ägda fastigheter, till Bolaget utrymme i offentlig 
platsmark (enligt detaljplan) där kommunen är huvudman samt annan mark som parterna 
skriftligen, i separat avtal, särskilt kommer överens om, för anläggande och bibehållande av 
nya ledningar (se definition nedan). För varje längdmeter ledning avser upplåtelsen ett 
utrymme med längden 1 meter, bredden 0,2 meter och höjden 0,1 meter. 
 
Upplåtelsen avser även utrymme som är nödvändigt för att anlägga och bibehålla tillbehör (se 
definition nedan) till ledning samt rätt att disponera det utrymme som är nödvändigt för att 
utföra anläggnings- och underhållsarbeten. Placeringen av kabelskåp och andra anordningar 
på eller ovan mark samt kabelbrunnar ska godkännas av Kommunen. 
 
Avtalet ska även omfatta sådan offentlig platsmark som tillkommer under avtalstiden. 
 
Med ledningar avses i detta avtal alla kablar och ledningar genom vilka överförs signaler för 
ljud, text, bild eller data eller information i övrigt. 
 
Med tillbehör till ledning avses i detta avtal för ledningens ändamål erforderliga anordningar 
såsom kabelskydd, block, kabelbrunnar, kabelskåp och andra liknande tillbehör. 
 
Med kommunens anläggningar i detta avtal avses kommunens ledningar i mark, gator, gång- 
och cykelvägar, broar, tunnlar, parkanläggningar, kulvertar, pumphus, transformatorstationer, 
gatubelysning, trafiksignaler, vägmärken och andra trafikanordningar. 
Avtalet omfattar inte de ledningar som ägs av annan aktör såsom VA SYD, Kraftringen AB 
och liknande. 
 
Den exakta sträckningen av ledningar och placeringen av tillbehör ska samrådas med och 
godkännas skriftligt av Kommunen innan arbetena påbörjas. 
 
Bolagets rätt att enligt detta avtal nyttja Kommunens mark utgör inget hinder för Kommunen 
eller annan anläggningsägare att disponera marken eller utföra erforderligt arbete i eller på 
marken. 
 
 
§ 2 Tillstånd 
 
Erfordras grävning i Kommunens mark för anläggande, reparation, underhåll, eller tillsyn av 
ledning ska Bolaget först inhämta särskilt grävningstillstånd från Kommunen. För tillståndet 
gäller särskild grävningstaxa som är beslutad av kommunfullmäktige. Ansökan om tillstånd 
ska göras på särskild blankett. Brådskande reparationsarbeten får utföras utan föregående 
tillstånd. Bolaget ska då göra anmälan till Kommunen första vardagen efter påbörjat arbete.  
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Användning av offentlig plats för till exempel upplag eller uppställning av bodar och 
containers kräver tillstånd av polismyndigheten enligt 3 kap 1 § ordningslagen (1993:1617). 
Det åligger Bolaget att i förekommande fall inhämta sådant tillstånd. För användningen gäller 
en särskild taxa som är beslutad av kommunfullmäktige. 
 
Det åligger Bolaget att i förkommande fall inhämta erforderligt bygglov. 
 
 
§ 3 Anmälan 
 
Bolaget ska till Kommunen skriftligen anmäla de arbeten av större omfattning som Bolaget 
planerar. 
 
Bolaget ska senast den 31 januari varje år till Kommunen inlämna en skriftlig redogörelse 
över det totala antalet längdmeter som Bolaget utnyttjar i Kommunens mark, per den 31 
december, föregående år. 
 
 
§ 4 Samordning och samförläggning 
 
Parterna ska tillvarata möjligheterna att samordna lednings- och vägarbeten i syfte att 
minimera kostnader och olägenheter. Frågor om samordning ska handläggas med 
skyndsamhet och får inte leda till försening av parternas anläggningsarbete. 
 
Bolaget ska bereda Kommunen möjlighet att samtidigt förlägga ledning och/eller tomrör 
(kanalisation). Utnyttjar Kommunen sin rätt att lägga ner egna ledningar eller tomrör i 
samband med Bolagets schaktningsarbeten ska Kommunen, förutom sina egna kostnader, stå 
för de extrakostnader som detta innebär för Bolaget. Skriftlig överenskommelse ska upprättas 
i varje enskilt fall. 
 
Bolaget är skyldigt att på Kommunens begäran samförlägga planerade ledningar med annan 
ledningsägare och därvid medverka till att gemensamma anläggningskostnader fördelas efter 
vad som är skäligt. 
 
 
§ 5 Arbetets bedrivande 
 
Bolaget förbinder sig att om möjligt använda den nationella portalen för ledningsanvisning 
(www.ledningskollen.se) för att anmäla vilka arbeten som planeras. 
Bolagets arbeten ska utföras med största möjliga skyndsamhet och på ett sådant sätt att minsta 
möjliga olägenhet vållas Kommunen, annan anläggningshavare eller allmänheten. Största 
försiktighet ska gälla så att Kommunens eller andras anläggningar inte skadas. Friläggs 
anläggning eller anläggningsdel ska den som äger anläggningen beredas tillfälle att 
kontrollera denna före återfyllnad. 
 
Bolaget ska samråda och inhämta erforderlig information om andra ledningshavares ledningar 
i allmän platsmark. 
 
Låter Bolaget annan utföra arbete ansvarar Bolaget för att denne iakttar villkoren i detta avtal. 
 

94

http://www.ledningskollen.se/


 
 
§ 6 Återställning och framtida underhåll 
 
Bolaget ska skyndsamt återställa arbetsområdet. Alla uppgrävda ytor ska återfyllas i enlighet 
med vid varje tid gällande grävningsbestämmelser och i enlighet med vad som föreskrivits i 
grävningstillståndet samt nedlagd kabel/fiber utmärks med märkband. 
 
Om arbetena inte bedrivs med skyndsamhet eller enligt de anvisningar som gäller för arbete i 
offentlig mark eller vad som föreskrivits i grävningstillståndet får Kommunen, om inte 
rättelse sker efter påpekande, utföra återställningsarbeten på Bolagets bekostnad. 
 
Bolaget svarar för och bekostar avhjälpande av sprickor, sättningar och andra brister som 
framträder under garantitid om 2 år räknat från dagen för godkänd slutbesiktning. 
 
 
§ 7  Kartor och redovisning av ledning 
 
Bolaget tillhandahåller utan ersättning vid begäran tillgängliga och erforderliga kartor över 
ledningsnät och andra anläggningar. 
 
Bolaget ska svara för inmätning av de utlagda ledningarnas verkliga lägen. Om Kommunen 
vid ansökan grävningstillstånd ställer krav på inmätning av ledningars läge i höjdled, ska 
Bolaget utföra och tillhandahålla denna information.  
 
Parterna förbinder sig att själv använda och hänvisa tredje man till att använda den nationella 
portalen för ledningsanvisning (www.ledningskollen.se) för att ta reda på vilka ledningsägare 
som berörs av ett arbete och för att kontakta dessa. 
 
 
§ 8 Kabelvisning 
 
Vid parts arbete ska den andra parten senast två arbetsdagar efter begäran kostnadsfritt på 
marken visa de egna ledningarnas lägen och tillhandahålla denna information i form av utdrag 
av kartor. 
 
Vid akuta arbeten ska visning kunna utföras omgående. 
 
 
§ 9 Flyttning av befintlig anläggning 
 
Vid planläggning, planändring eller ändrade förhållande i övrigt som kan medföra flyttning av 
Bolagets befintliga anläggning ska parterna samråda med varandra. Parternas målsättning är 
att medverka till att så få ledningsflyttningar som möjligt äger rum. Blir det nödvändigt att 
flytta eller ändra en anläggning som tillhör den andra parten ska den part som begärt åtgärden 
ersätta de kostnader som uppkommer för den andra parten om inte annat följer nedan. Part ska 
ges möjlighet att själv flytta sin egen anläggning. 
 
Har mer än tio (10) år men mindre än tjugo (20) år förflutit från det att ledning nedlagts till 
dess att Kommunen begär att ledningen flyttas ska Kommunen och Bolaget stå för hälften 
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vardera av kostnaderna. Har mer än tjugo (20) år förflutit från det att ledning nedlagts ska 
Bolaget stå för hela kostnaden. I fråga om större åtgärder ska särskild överenskommelse 
träffas om arbetenas omfattning och utförande. 
 
Ska anläggningen vid överlåtelse av fastighet ligga kvar i oförändrat läge ska Kommunen, när 
det är lämpligt, medverka till att ledningsägaren erhåller ledningsrätt eller motsvarande skydd 
för den del av anläggningen som berörs av överlåtelsen. 
 
 
§ 10 Ersättning 
 
Bolaget ska för upplåten nyttjanderätt enligt detta avtal utge en årlig ersättning på 1,72 kronor 
per längdmeter. Ersättningen ska utöver detta följa den som gäller mellan Eslövs kommun och 
Kraftringen AB. Det innebär att ersättningen i detta avtal årligen regleras till den nivå som 
markupplåtelseavtalet med Kraftringen Energi AB och Kraftringen Nät AB regleras till. 
 
Ersättningsbeloppet ska indexregleras årligen med KPI där KPI för oktober 2012 utgör bastal. 
För det fall indextalet för oktober 2013 eller någon därpå följande oktobermånad skulle ha 
stigit i förhållande till bastalet, ska beloppet uppräknas med det procenttal varmed indextalet 
ändrats i förhållande till bastalet. Ersättningsbeloppet ska uppräknas på detta sätt en gång 
årligen. Justering ska ske från och med den 1 januari efter det att oktoberindex föranlett 
omräkning. 
 
Ersättningen betalas av Bolaget efter det att den årliga anmälan sker enligt §3.  
 
Ovanstående är ersättning för ianspråktaget utrymme, administrativa merkostnader, ökade 
framtida drifts- och underhållskostnader samt Kommunens ökade kostnader för 
hänsynstagande vid framtida användning av marken, föranledda av Bolagets arbeten. 
 
 
§ 11 Skadestånd 
 
Bolaget är ersättningsskyldig gentemot Kommunen för skada som har sin grund i Bolagets 
verksamhet enligt detta avtal. Om Kommunen gentemot tredje man görs ansvarig för 
inträffade skador, ska Bolaget hålla Kommunen skadeslös.  
 
Kommunen är i inget fall ersättningsskyldig för skada som orsakats av markens beskaffenhet, 
grundvattenförändringar, tredje mans eller allmänhetens utnyttjande av markområdet eller 
liknande omständigheter. 
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§ 12 Överlåtelse med mera 
 
Överlåter Bolaget teleledning, ska Bolaget, senast på tillträdesdagen skriftligen meddela 
Kommunen namn, registreringsnummer, adress och kontaktperson på köpare/mottagare. 
Bolaget ska informera köpare/mottagare att de inte omfattas av något markupplåtelseavtal 
eller grävningstillstånd. 
 
Om Kommunen överlåter fastighet, byggnad eller annan anläggning som berör Bolagets rätt 
enligt detta avtal ska Kommunen i förhållande till förvärvaren göra förbehåll för Bolagets rätt 
enligt detta avtal. 
 
Bolaget förbinder sig att för sina ledningar inte begära ledningsrätt enligt ledningsrättslagen. 
 
 
§ 13 Tvist 
 
Tvist i anledning av detta avtal ska avgöras av allmän domstol. 
 
 
§ 14 Ändringar 
 
Ändringar eller tillägg till avtalet ska för att vara bindande vara skriftligen avfattade och 
undertecknas av båda parter. 
 
 
§ 15 Avtalstid och uppsägning 
 
Avtalet är giltigt i 25 år från och med avtalets undertecknande. Om avtalet inte sägs upp av 
någondera parten senast 12 månader före avtalstidens utgång förlängs det med 2 år i taget. 
 
Kommunen har rätt att med omedelbar verkan säga upp avtalet om Bolaget i väsentligt 
avseende, eller vid upprepade tillfällen, bryter mot sina förpliktelser enligt detta avtal och 
rättelse efter skriftlig anmodan inte sker inom 30 dagar. 
 
När avtalet upphör ska Bolaget på Kommunens begäran ta bort teleledningar och tillbehör 
som omfattas av detta avtal. Begäran därom ska framställas senast 30 dagar efter avtalets 
upphörande. För Bolagets arbete med borttagande av ledningar och tillbehör gäller 
bestämmelserna i detta avtal. Om Bolaget inte fullgör sin skyldighet får Kommunen utföra 
arbetet på Bolagets bekostnad. Ledningar och tillbehör som inte tas bort tillfaller Kommunen 
utan ersättning. 
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§ 16 Överlåtelse 

Bolaget får inte överlåta sina rättigheter och skyldigheter enligt detta avtal utan Kommunens 
skriftliga medgivande. Kommunen får inte vägra medgivande avseende överlåtelse till företag 
som övertagit nätkoncessionen för det område som omfattas av avtalet eller till företag inom 
den koncern eller företagsgrupp av motsvarande slag som ledningsägaren tillhör. 

§ 17 Upphörande av tidigare avtal 

Tidigare avtal, benämnt Markupplåtelseavtal 2015-04-27, undertecknat mellan parterna 2015-
06-29 respektive 2015-06-30, avseende kommunägd mark i enbart Löberöds tätort, upphör
härmed att gälla.

§ 18 Giltighet 

Avtalet fordrar för sin giltighet att det godkänns av erforderlig kommunal instans i Eslövs 
kommun. 

_______________________________________________ 

Detta avtal är upprättat i två likalydande exemplar av vilka parterna tagit var sitt. 

Eslöv den     Ort:     Datum 

För Eslövs kommun För Teleservice Bredband 
Skåne AB 

_________________________________ _______________________________ 
Johan Andersson  
Kommunstyrelsens ordförande 

_________________________________ _______________________________ 
Katarina Borgstrand 
Avdelningschef tillväxtavdelningen 
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Mellan Eslövs kommun, 212000-1173 nedan kallad Kommunen och Teleservice Bredband
Skåne AB, Box 123 275 23 Sjöbo, 556352-6903, nedan kallat Bolaget har följande
markupplåtelseavtal träffats.

§  1 Avtalets omfattning

MARKUPPLÅTELSEAVTAL 2015-04-27

Kommunen upplåter härmed, inom egna ägda fastigheter i Löberöds tätort, till Bolaget
utrymme i offentlig platsmark (enligt detaljplan) där kommunen är huvudman samt annan
mark som parterna skriftligen, i separat avtal, särskilt kommer överens om, för anläggande
och bibehållande av nya ledningar (se definition nedan). För varje längdmeter ledning avser
upplåtelsen ett utrymme med längden 1 meter, bredden 0,2 meter och höjden 0,1 meter.

Upplåtelsen avser även utrymme som är nödvändigt för att anlägga och bibehålla tillbehör (se
definition nedan) till ledning samt rätt att disponera det utrymme som är nödvändigt för att
utföra anläggnings- och underhållsarbeten. Placeringen av kabelskåp och andra anordningar
på eller ovan mark samt kabelbrunnar ska godkännas av Kommunen.

Avtalet ska även omfatta sådan offentlig platsmark som tillkommer under avtalstiden.

Med ledningar avses i detta avtal alla kablar och ledningar genom vilka överförs signaler för
ljud, text, bild eller data eller information i övrigt.

Med tillbehör till ledning avses i detta avtal för ledningens ändamål erforderliga anordningar
såsom kabelskydd, block, kabelbrunnar, kabelskåp och andra liknande tillbehör.

Med kommunens anläggningar i detta avtal avses kommunens ledningar i mark, gator, gång-
och cykelvägar, broar, tunnlar, parkanläggningar, kulvertar, pumphus, transformatorstationer,
gatubelysning, trafiksignaler, vägmärken och andra trafikanordningar.
Avtalet omfattar inte de ledningar som ägs av annan aktör såsom VA SYD, Kraftringen AB
och liknande.

Den exakta sträckningen av ledningar och placeringen av tillbehör ska samrådas med och
godkännas skriftligt av Kommunen innan arbetena påbörjas.

Bolagets rätt att enligt detta avtal nyttja Kommunens mark utgör inget hinder för Kommunen
eller annan anläggningsägare att disponera marken eller utföra erforderligt arbete i eller på
marken.

§  2 Tillstånd

Erfordras grävning i Kommunens mark för anläggande, reparation, underhåll, eller tillsyn av
ledning ska Bolaget först inhämta särskilt grävningstillstånd från Kommunen. För tillståndet
gäller särskild grävningstaxa som är beslutad av kommunfullmäktige. Ansökan om tillstånd
ska göras på särskild blankett. Brådskande reparationsarbeten får utföras utan föregående
tillstånd. Bolaget ska då göra anmälan till Kommunen första vardagen efter påbörjat arbete.
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Användning av offentlig plats för till exempel upplag eller uppställning av bodar och
containers kräver tillstånd av polismyndigheten enligt 3 kap 1 § ordningslagen (1993:1617).
Det åligger Bolaget att i förekommande fall inhämta sådant tillstånd. För användningen gäller
en särskild taxa som är beslutad av kommunfullmäktige.

Det åligger Bolaget att i förkommande fall inhämta erforderligt bygglov.

§  3 Anmälan

Bolaget  ska  senast före november månads utgång varje år till Kommunen skriftligen anmäla
de arbeten av större omfattning som planeras det följande året. Anmälan  ska  innehålla
uppgifter om berörda ledningssträckningar. Ändringar eller tillägg i Bolagets planer  ska
snarast anmälas till Kommunen.

Bolaget ska senast den 31 januari varje år, vid förändring av ledningslängd, till Kommunen
inlämna en skriftlig redogörelse över det totala antalet längdmeter som Bolaget utnyttjar i
Kommunens mark, per den 31 december, föregående år.

§  4 Samordning och samförläggning

Partema ska tillvarata möjlighetema att samordna lednings- och vägarbeten i syfte att
minimera kostnader och olägenheter. Frågor om samordning  ska  handläggas med
skyndsamhet och får inte leda till försening av parternas anläggningsarbete.

Bolaget  ska  bereda Kommunen möjlighet att samtidigt förlägga ledning och/eller tomrör
(kanalisation). Utnyttjar Kommunen sin rätt att lägga ner egna ledningar eller tomrör i
samband med Bolagets schaktningsarbeten  ska  Kommunen, förutom sina egna kostnader, stå
för de extrakostnader som detta innebär för Bolaget. Skriftlig överenskommelse ska upprättas
i varje enskilt fall.

Bolaget  är  skyldigt att på Kommunens begäran samförlägga planerade ledningar med annan
ledningsägare och därvid medverka till att gemensamma anläggningskostnader fördelas efter
vad som är skäligt.

§  5 Arbetets bedrivande

Bolaget förbinder sig att  om  möjligt använda den nationella portalen för ledningsanvisning
(www.lednin skollen.se) för att anmäla vilka arbeten som planeras.
Bolagets arbeten ska utföras med största möjliga skyndsamhet och på ett sådant sätt att minsta
möjliga olägenhet vållas Kommunen, annan anläggningshavare eller allmänheten. Största
försiktighet ska gälla så att Kommunens eller andras anläggningar inte skadas. Friläggs
anläggning eller anläggningsdel  ska  den som äger anläggningen beredas tillfälle att
kontrollera denna före återfyllnad.

Bolaget ska samråda och inhämta erforderlig information om andra ledningshavares ledningar
i allmän platsmark.
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Låter Bolaget annan utföra arbete ansvarar Bolaget för att denne iakttar villkoren i detta avtal.

§  6 Återställning och framtida underhåll

Bolaget ska skyndsamt återställa arbetsområdet. Alla uppgrävda ytor ska återfyllas i enlighet
med vid varje tid gällande grävningsbestämmelser och i enlighet med vad som föreskrivits i
grävningstillståndet samt nedlagd kabel/fiber utmärks med märkband.

Om arbetena inte bedrivs med skyndsamhet eller enligt de anvisningar som gäller för arbete i
offentlig mark eller vad som föreskrivits i grävningstillståndet får Kommunen, om inte
rättelse sker efter påpekande, utföra återställningsarbeten på Bolagets bekostnad.

Bolaget svarar för och bekostar avhjälpande av sprickor, sättningar och andra brister som
framträder under garantitid om 2 år räknat från dagen för godkänd slutbesiktning.

§  7 Kartor och redovisning av ledning

Bolaget tillhandahåller utan ersättning vid begäran tillgängliga och erforderliga kartor över
ledningsnät och andra anläggningar.

Bolagets nyttj ande av Kommunens kartor och stomnät för projektering, byggande och
dokumentation av ledriingar och anläggningar regleras i separat MBK-avtal (licensavtal).

Bolaget ska svara för inmätning av de utlagda ledningarnas verkliga lägen. Inmätningarna ska
ske från Kommunens stomnät i plan och höjd.

Parterna förbinder sig att om möjligt själv använda och hänvisa tredje man till att använda den
nationella portalen för ledningsanvisning (www lednin skollen.se) för att ta reda på vilka
ledningsägare som berörs av ett arbete och för att kontakta dessa.

§  8 Kabelvisning

Vid parts arbete ska den andra parten senast två arbetsdagar efter begäran kostnadsfritt på
marken visa de egna ledningarnas lägen och tillhandahålla denna information i form av utdrag
av kartor.

Vid akuta arbeten ska visning kunna utföras omgående.

§  9 Flyttning av befintlig anläggning

Vid planläggning, planändring eller ändrade förhållande i övrigt som kan medföra flyttning av
Bolagets befintliga anläggning ska partema samråda med varandra. Partemas målsättning är
att medverka till att så få ledningsflyttningar som möjligt äger rum. Blir det nödvändigt att
flytta eller ändra en anläggning som tillhör den andra parten ska den part som begärt åtgärden
ersätta de kostnader som uppkommer för den andra parten om inte annat följer nedan. Part ska
ges möjlighet att själv flytta sin egen anläggning.
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Har mer än tio (10) år men mindre än tjugo (20) år förflutit från det att ledning nedlagts till
dess att Kommunen begär att ledningen flyttas ska Kommunen och Bolaget stå för hälften
vardera av kostnaderna. Har mer än tjugo (20) år förflutit från det att ledning nedlagts ska
Bolaget stå för hela kostnaden. I fråga om större åtgärder ska särskild överenskommelse
träffas om arbetenas omfattning och utförande.

Ska anläggningen vid överlåtelse av fastighet ligga kvar i oförändrat läge ska Kommunen, när
det är lämpligt, medverka till att ledningsägaren erhåller ledningsrätt eller motsvarande skydd
för den del av anläggningen som berörs av överlåtelsen.

§  10 Ersättning

Bolaget ska för upplåten nyttjanderätt enligt detta avtal utge en årlig ersättning på 1,72 kronor
per längdmeter. Ersättningen ska utöver detta följa den som gäller mellan Eslövs kommun och
Kraftringen AB. Det innebär att ersättningen i detta avtal årligen regleras till den nivå som

markupplåtelseavtalet med Kraftringen Energi AB och Kraftringen Nät AB regleras till.

Ersättningen betalas av Bolaget i samband med att inmätningen redovisas enligt § 7.

Ovanstående är ersättning för ianspråktaget utrymme, administrativa merkostnader, ökade

framtida drifts- och underhållskostnader samt Kommunens ökade kostnader för
hänsynstagande vid framtida användning av marken, föranledda av Bolagets arbeten.

§  11 Skadestånd

Bolaget är ersättningsskyldig gentemot Kommunen för skada som har sin grund i Bolagets

verksamhet enligt detta avtal. Om Kommunen gentemot tredje man görs ansvarig för
inträffade skador, ska Bolaget hålla Kommunen skadeslös.

Kommunen är i inget fall ersättningsskyldig för skada som orsakats av markens beskaffenhet,
grundvattenförändringar, tredje mans eller allmänhetens utnyttjande av markområdet eller

liknande omständigheter.

§ 12  Överlåtelse med mera

Överlåter Bolaget teleledning, ska Bolaget, senast på tillträdesdagen skriftligen meddela
Kommunen namn, registreringsnummer, adress och kontaktperson på köpare/mottagare.
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Bolaget ska informera köpare/mottagare att de inte omfattas av något markupplåtelseavtal

eller grävningstillstånd.

Om Kommunen överlåter fastighet, byggnad eller annan anläggning som berör Bolagets rätt

enligt detta avtal ska Kommunen i förhållande till förvärvaren göra förbehåll för Bolagets rätt

enligt detta avtal.

Bolaget förbinder sig att för sina ledningar inte begära ledningsrätt enligt ledningsrättslagen.

§  13 Tvist

Tvist i anledning av detta avtal ska avgöras av allmän domstol.

§  14 Ändringar

Ändringar eller tillägg till avtalet ska för att vara bindande vara skriftligen avfattade och

undertecknas av båda parter.

§  15 Avtalstid och uppsägning

Avtalet är giltigt i 25 år från och med avtalets undertecknande. Om avtalet inte sägs upp av

någondera parten senast 12 månader före avtalstidens utgång förlängs det med 2 år i taget.

Kommunen har rätt att med omedelbar verkan säga upp avtalet om Bolaget i väsentligt

avseende, eller vid upprepade tillfållen, bryter mot sina förpliktelser enligt detta avtal och

rättelse efter skriftlig anmodan inte sker inom 30 dagar.

När avtalet upphör ska Bolaget på Kommunens begäran ta bort teleledningar och tillbehör

som omfattas av detta avtal, i enlighet med miljöbalkens bestämmelser. Begäran därom ska

framställas senast 30 dagar efter avtalets upphörande. För Bolagets arbete med borttagande av

teleledningar och tillbehör gäller bestämmelserna i detta avtal. Om Bolaget inte fullgör sin

skyldighet får Kommunen utföra arbetet på Bolagets bekostnad. Ledningar och tillbehör som

inte tas bort tillfaller Kommunen utan ersättning.

§  16 Överlåtelse

Bolaget får inte överlåta sina rättigheter och skyldigheter enligt detta avtal utan Kommunens

skriftliga medgivande. Kommunen får inte vägra medgivande avseende överlåtelse till företag
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Avtalet fordrar för sin giltighet att det godkänns av erforderlig kommunal instans i Eslövs

kommun.

Detta avtal är upprättat i två likalydande exemplar av vilka parterna tagit var sitt.

Eslöv 2015. -O6

För Eslövs kommun

som övertagit nätkoncessionen för det område som omfattas av avtalet eller till företag inom

den koncern eller företagsgrupp av motsvarande slag som ledningsägaren tillhör.

§  17 Giltighet

J an An ersson
ommuns ens or öran e

Marcus Horning
Tillväxtchef

Ort
5/a2 o

För Teleservic

Datum
J2e2/.5---49 .tt

redband Skåne AB

Claes Andersson
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2024-04-11 
Annika Lagerqvist Kommunstyrelsens arbetsutskott 
+4641362284 
annika.lagerqvist@eslov.se 
 
 

Kommunledningskontoret 1(2) 
Postadress: 241 80 Eslöv  |  Besöksadress: Stadshuset, Gröna torg 2 
Telefon: 0413-620 00  |  E-post: kommunen@eslov.se|  www.eslov.se 

Förslag att godkänna markupplåtelseavtal avseende 
elledning inom Eslöv Stehag 37:1 

Förslag till beslut 
- Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutar att godkänna markupplåtelseavtal 

avseende elledning inom Eslöv Stehag 37:1. 

Ärendebeskrivning 
E.On önskar en ny markförlagd elledning med en spänning på 0,4 kV inom 
kommunens fastighet Eslöv Stehag 37:1. Ett förslag till markupplåtelseavtal har 
tagits fram för att säkra E.Ons rätt att förlägga, bibehålla och förnya ledning inom 
Eslöv Stehag 37:1.  

Beslutsunderlag 
Översiktskarta Stehag 37:1 
Förslag till markupplåtelseavtal avseende elledning inom Eslöv Stehag 37:1 

Beredning 
En ny mast med teknikbod ska monteras inom fastigheten Stehag 37:11. För 
anläggningens strömförsörjning behöver en ny elledning läggas över kommunens 
mark för att ansluta till befintlig elledning inom samma fastighet, Stehag 37:1.  
 
Den nya ledningens sträckning över Stehag 37:1 är 12 meter lång och en meter bred. 
Marken som berörs av upplåtelsen är till största del planlagd för allmän plats park, 
plantering. Kommunen har inget generellt avtal med E.On avseende förläggning av 
ledningar i allmän plats och tecknar därför ett avtal för den aktuella ledningen.  
 
Det framtagna avtalet består av ett standardavtal som E.On använder för att säkra 
sina ledningar. Till standardavtalet har ett tillägg, §10, gjorts. I tillägget förtydligas 
bland annat ledningens sträckning, ersättningen och markens återställande. Avtalet 
ger E.On rätt att anlägga, bibehålla och vid behov förnya ledningen i den aktuella 
sträckningen inom Stehag 37:1. Rättigheten är kopplad till två fastigheter som ägs av 
E.On och gäller för all framtid. Ersättningen för upplåtelsen är 2 709 kronor. Den 
överenskomna ersättningen är skälig i förhållande till upplåtelsens omfattning.  
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 2 (2) 

 

 
Kommunledningskontoret föreslår att kommunstyrelsens arbetsutskott godkänner 
avtalsförslaget.  
 

Beslutet skickas till 
Kommunledningskontoret 
E.On Energidistribution AB 
 
 
 
Eva Hallberg Katarina Borgstrand 
Kommundirektör Chef Tillväxtavdelningen 
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2024-05-13
Översiktskarta Stehag 37:1

Röd ring visar ungefärligt område för ny ledning. 

1:5 000
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© Lantmäteriet och Eslövs kommun
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2024-04-11 
Annika Lagerqvist Kommunstyrelsens arbetsutskott 
+4641362284 
annika.lagerqvist@eslov.se 
 
 

Kommunledningskontoret 1(2) 
Postadress: 241 80 Eslöv  |  Besöksadress: Stadshuset, Gröna torg 2 
Telefon: 0413-620 00  |  E-post: kommunen@eslov.se|  www.eslov.se 

Förslag att godkänna markupplåtelseavtal avseende 
elledningar och nätstation inom Eslöv Värlinge 11:26 

Förslag till beslut 
- Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutar att godkänna markupplåtelseavtal 

avseende elledningar och nätstation inom Eslöv Värlinge 11:26. 

Ärendebeskrivning 
E.On önskar förlägga elledningar och en nätstation inom Eslöv Värlinge 11:26. Ett 
förslag på markupplåtelseavtal har tagits fram för att säkra E.Ons rätt att uppföra en 
nätstation och förlägga, bibehålla och vid behov förnya ledningar inom Eslöv 
Värlinge 11:26.  

Beslutsunderlag 
Översiktskarta Värlinge 11:26 
Förslag till markupplåtelseavtal avseende elledningar och nätstation inom Eslöv 
Värlinge 11:26 

Beredning 
E.On önskar uppföra en ny nätstation och lägga ner nya ledningar i anslutning till 
villa/radhusområde i södra Stehag. Marken som berörs av upplåtelsen är planlagd för 
allmän plats skydd/bullervall samt gata. Kommunen har inget generellt avtal med 
E.On avseende förläggning av ledningar i allmän plats och tecknar därför ett avtal för 
de aktuella anläggningarna. 
 
Det framtagna avtalet består av ett standardavtal som E.On använder för att säkra 
sina anläggningar. Till standardavtalet har ett tillägg, §10, gjorts. I tillägget 
förtydligas bland annat ledningarnas sträckning, ersättningen och markens 
återställande. Avtalet ger E.On rätt att bygga en nätstation samt anlägga, bibehålla 
och vid behov förnya elledningar i redovisade sträckningar inom Värlinge 11:26. 
Rättigheten är kopplad till två fastigheter som ägs av E.On och gäller för all framtid. 
Ersättningen för upplåtelsen är 7 387 kronor. Den överenskomna ersättningen är 
skälig i förhållande till upplåtelsens omfattning.  
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 2 (2) 

 

Kommunledningskontoret föreslår att kommunstyrelsens arbetsutskott godkänner 
avtalet.  
 

Beslutet skickas till 
Kommunledningskontoret 
E.On Energidistribution AB 
 
 
 
Eva Hallberg Katarina Borgstrand 
Kommundirektör Chef Tillväxtavdelningen 
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Översiktskarta Värlinge 11:26

Röd ring markerar ungefärligt område
som berörs av avtalet.  
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